
 

 

 

Ano III • Edição Nº 654 • Quinta-Feira, 19 de Janeiro de 2017 

 
 
 
DECRETO MUNICIPAL N.º 024/2017 

“Dispõe sobre a transformação de cargos”. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 
em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal e art. 109 da Lei Complementar nº 011/2009 de 09 de janeiro 
de 2009, 

Art. 1º - Ficam transformados, sem aumento de despesas, 05(cinco) 
cargos de provimento em comissão, sendo: 01(um) cargo de Chefe do 
Setor de Contratos, Símbolo DGA-09,  01(um) cargo de Chefe de Setor 
de Controle de Notas, Símbolo DGA-09, 01(um) cargo de Chefe do Setor 
de Dívida Ativa, Símbolo DGA-09, Chefe de Setor de Controle 
Administrativo, Símbolo DGA-09 e 01(um) cargo de Diretor do Núcleo de 
Controle e Frota e Combustível, DGA-07, da Gerência Municipal de 
Finanças em 01(um) cargo de Assessor Especial de Compras, Símbolo 
DGA- 04 e 01(um) cargo de Assessor Especial de Licitação, Símbolo 
DGA-04 na Gerência Municipal de Finanças, com validade a contar de 
02 de janeiro de 2017. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, seus 
efeitos a contar de 02 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 11 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

DECRETO MUNICIPAL N.º 025/2017 

“Dispõe sobre a transformação de cargos”. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 
em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal e art. 109 da Lei Complementar nº 011/2009 de 09 de janeiro 
de 2009, 

D E C R E TA: 

Art. 1º - Ficam transformados, sem aumento de despesas, 05(cinco) 
cargos de provimento em comissão, sendo: 01(um) cargo de Chefe do 
Setor de Projetos Sociais, Símbolo DGA-09,  01(um) cargo de Chefe de 
Setor de Subvenções Sociais, Símbolo DGA- 09, 01(um) cargo de Chefe 
do Setor de atendimento à Criança e ao Adolescente, Símbolo DGA-09, 
Chefe de Setor de Serviços Comunitários, Símbolo DGA-09 e 01(um) 
cargo de Diretor do Núcleo de Prestação de Contas, Símbolo DGA-07, 

da Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária 
em 01(um) cargo de Assessor Especial de Prestação de Contas, Símbolo 
DGA- 04 e 01(um) cargo de Assessor Especial de Projetos Sociais, 
Símbolo DGA- 04, na Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e 
Economia Solidária, com validade a contar de 02 de janeiro de 2017. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, seus 
efeitos a contar de 02 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 11 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

DECRETO MUNICIPAL N.º 026/2017 

“Dispõe sobre a transformação de cargos”. 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 
em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal e art. 109 da Lei Complementar nº 011/2009 de 09 de janeiro 
de 2009, 

D E C R E TA: 

Art. 1º - Fica transformado, sem aumento de despesas, 01(um) cargo de 
Coordenador do Telecentro Símbolo DGA-07, da Gerência Municipal de 
Desenvolvimento Social e Economia Solidárias em 01(um) cargo de 
Coordenador de Comunicação dos Programas e Projetos Sociais 
Símbolo DGA- 07 na Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e 
Economia Solidária, com validade a contar de 02 de janeiro de 2017. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, seus 
efeitos a contar de 02 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 11 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 
 
PORTARIA N.º 026/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano III • Edição Nº 654 • Quinta-Feira, 19 de Janeiro de 2017.                                                     2 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear PRISCILA NOGUEIRA DA SILVA, no cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DGA-07, lotando-a na 
Gerência Municipal de Governo, com validade a contar de 02 de janeiro 
de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 027/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear ANDERSON DE OLIVEIRA MARIANO, no cargo de provimento 
em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DGA-07, lotando-o no 
Gabinete do Prefeito/AGECOM, com validade a contar de 02 de janeiro 
de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 028/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear RICARDO BOBADILHA TEUCRE, no cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Setor de Vigilância Patrimonial, Símbolo DGA-09, 
lotando-o na Gerência Municipal de Administração, com validade a contar 
de 02 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 029/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear EMERSOM PINHEIRO DOS SANTOS, no cargo de provimento 
em comissão de Diretor do Núcleo de Planejamento, Símbolo DGA-07, 
lotando-o na Gerência Municipal de Planejamento, Habitação e 
Urbanismo, com validade a contar de 02 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 044/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 
em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal e art. 115 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro 
de 2009, 

R E S O  L V  E: 

Nomear FÁTIMA SIRLEY FREITAS TORRES, no cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial de Projetos Sociais, Símbolo DGA-

04, lotando-a na Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e 
Economia Solidária, com validade a contar de 02 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana / MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 030/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear CATHARINE MARQUES MACEDO, no cargo de provimento em 
comissão de Assessora Especial Jurídico, Símbolo DGA-04, lotando-a no 
Gabinete do Prefeito/Procuradoria Geral do Município, com validade a 
contar de 09 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 045/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 
em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal e art. 115 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro 
de 2009, 

R E S O  L V  E: 

Nomear VAGNER AJALA, no cargo de provimento em comissão de 
Coordenador de Comunicação dos Programas e Projetos Sociais, 
Símbolo DGA-07, lotando-o na Gerência Municipal de Desenvolvimento 
Social e Economia Solidária, com validade a contar de 09 de janeiro de 
2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana / MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 031/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear ARIELEN SANTOS CÉZAR, no cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Setor de Arquivos e Publicações, Símbolo DGA-
09, lotando-a no Gabinete do Prefeito/Procuradoria Geral do Município, 
com validade a contar de 09 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 032/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Art. 115 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear VILMA DA SILVA XIMENES, Matr. 6158, Psicóloga, Nível V, 
Classe A, no cargo de provimento em comissão de Diretora do Núcleo da 
Escola de Governo, Símbolo DGA-07, lotando-a na Gerência Municipal 
de Administração, fazendo constar sua opção de perceber os 
vencimentos integrais do cargo de carreira, acrescido de 50% (cinquenta 
por cento) da remuneração básica do referido cargo em comissão, com 
efeito, a contar de 02/01/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano III • Edição Nº 654 • Quinta-Feira, 19 de Janeiro de 2017.                                                     3 

PORTARIA N.º 033/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear RUTINÉIA OLIVEIRA DA SILVA, no cargo de provimento em 
comissão de Assessora Especial de Prestação de Contas, Símbolo DGA-
04, lotando-a na Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e 
Economia Solidária, com validade a contar de 02 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 034/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear PAULO ROBERTO DA COSTA, no cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Núcleo de Produção, Símbolo DGA-07, lotando-
o na Gerência Municipal de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, 
com validade a contar de 02 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 035/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Art. 113 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear MARLUCE MARTINS GARCIA LUGLIO, no cargo de 
provimento em comissão de Assessora Especial, Símbolo DGA-04, 
lotando-a no Gabinete do Prefeito, concedendo-lhe 40% (quarenta por 
cento) de Gratificação por Regime de Tempo Integral – RTI, com validade 
a contar de 02 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 036/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Art. 113 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear ANDERSON RIBEIRO DOS SANTOS, no cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial do Recursos Humanos, Símbolo 
DGA-04, lotando-o na Gerência Municipal de Administração, 
concedendo-lhe 40% (quarenta por cento) de Gratificação por Regime de 
Tempo Integral – RTI, com validade a contar de 02 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 037/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear RAQUEL-LY REGIS BARRETO, no cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DGA-07, lotando-a no 
Gabinete do Prefeito/Ouvidoria Geral do Município, com validade a contar 
de 09 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 038/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Art. 115 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear SANDRA CRISTINA GONÇALVES DOS SANTOS AMORIM, 
Matr. 12529, Assistente Social, Nível V, Classe A, no cargo de provimento 
em comissão de Diretora do Núcleo de Proteção Social Básica, Símbolo 
DGA-07, lotando-a na Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e 
Economia Solidária, fazendo constar sua opção de perceber os 
vencimentos integrais do cargo de carreira, acrescido de 50% (cinquenta 
por cento) da remuneração básica do referido cargo em comissão, com 
efeito, a contar de 02/01/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 039/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Art. 115 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear ADRIANA PEREIRA ARCE VALÉRIO, Matr. 18033, Monitora 
Educacional, Nível V, Classe A, no cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora do Cica Extensão, Símbolo DGA-07, lotando-a na 
Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária, 
fazendo constar sua opção de perceber os vencimentos integrais do 
cargo de carreira, acrescido de 50% (cinquenta por cento) da 
remuneração básica do referido cargo em comissão, com efeito, a contar 
de 02/01/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 040/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Art. 115 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear JOSILENE RODRIGUES ROSA REIS, Matr. 18852, Monitora 
Educacional, Nível V, Classe A, no cargo de provimento em comissão de 
Diretora do Núcleo de Apoio à Gestão, Símbolo DGA-07, lotando-a na 
Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária, 
fazendo constar sua opção de perceber os vencimentos integrais do 
cargo de carreira, acrescido de 50% (cinquenta por cento) da 
remuneração básica do referido cargo em comissão, com efeito, a contar 
de 02/01/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano III • Edição Nº 654 • Quinta-Feira, 19 de Janeiro de 2017.                                                     4 

PORTARIA N.º 040/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Art. 115 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear JOSILENE RODRIGUES ROSA REIS, Matr. 18852, Monitora 
Educacional, Nível V, Classe A, no cargo de provimento em comissão de 
Diretora do Núcleo de Apoio à Gestão, Símbolo DGA-07, lotando-a na 
Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária, 
fazendo constar sua opção de perceber os vencimentos integrais do 
cargo de carreira, acrescido de 50% (cinquenta por cento) da 
remuneração básica do referido cargo em comissão, com efeito, a contar 
de 02/01/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 042/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Art. 115 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear CINTIA VENÂNCIO FAGUNDES, Matr. 6110, Assistente Social, 
Nível V, Classe B, no cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora do CRAS I, Símbolo DGA-07, lotando-a na Gerência 
Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária, fazendo 
constar sua opção de perceber os vencimentos integrais do cargo de 
carreira, acrescido de 50% (cinquenta por cento) da remuneração básica 
do referido cargo em comissão, com efeito, a contar de 02/01/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 043/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal 
e Art. 115 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro de 2009, 

R E S O L V E: 

Nomear RAFAELA CRISTINA DIAS, Matr. 18802, Inspetor Social, Nível 
II, Classe A, no cargo de provimento em comissão de Diretora do Núcleo 
de Qualificação de Mão de Obra e Geração de Emprego e Renda, 
Símbolo DGA-07, lotando-a na Gerência Municipal de Desenvolvimento 
Social e Economia Solidária, fazendo constar sua opção de perceber os 
vencimentos integrais do cargo de carreira, acrescido de 50% (cinquenta 
por cento) da remuneração básica do referido cargo em comissão, com 
efeito, a contar de 02/01/2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 046/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear GUARACIABA DE FÁTIMA GOMES, no cargo de provimento 
em comissão de Coordenadora de Apoio aos Portadores de 
Necessidades Especiais e Acessibilidade, Símbolo DGA-07, lotando-a na 
Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária, 
com validade a contar de 09 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 047/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear MAÍRA BEGOSSI, no cargo de provimento em comissão de 
Assessora Especial do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico 
e Emprego- PRONATEC, Símbolo DGA-04, lotando-a na Gerência 
Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária, com 
validade a contar de 09 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 048/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear ROGERIO LEITE DIAS, no cargo de provimento em comissão 
de Coordenador do Projeto Cica, Símbolo DGA-07, lotando-o na 
Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária, 
com validade a contar de 09 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 049/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Nomear ELIETE RAVAGLIA CUANDU, no cargo de provimento em 
comissão de Assessora Especial de Proteção Social, Símbolo DGA-04, 
lotando-a na Gerência Municipal de Desenvolvimento Social e Economia 
Solidária, com validade a contar de 09 de janeiro de 2017. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 050/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Ceder as servidoras abaixo relacionadas, para o 7° Batalhão da Polícia 
Militar de Aquidauana/MS, com ônus para origem, no período de 
02/01/2017 a 31/12/2017, em conformidade com o Ofício n° 002/P-
1/7°BPM/CPA3/PMMS/2017 de 03 de janeiro de 2017: 

- WILCÉIA TERESA MUSSI – Matr. 2188, Auxiliar de Serviços Gerais, 
Nível II, Classe C, lotada na Gerência Municipal de Saúde e Saneamento. 

- FABIANA BRITES DE SOUZA FERNANDES – Matr. 6174, Merendeira, 
Nível II, Classe B, lotada na Gerência Municipal de Educação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano III • Edição Nº 654 • Quinta-Feira, 19 de Janeiro de 2017.                                                     5 

PORTARIA N.º 051/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E: 

Tornar sem efeito a Portaria n° 784 de 19 de dezembro de 2016, que 
exonerou a servidora abaixo relacionada, ocupante de cargo de 
provimento em comissão, lotada na Gerência Municipal de Educação: 

- ELISANGELA DE MOURA CORREA OLIVEIRA – Assistente de 
Direção do “CMEI Bezerra de Menezes”, Símbolo ADE-01. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 13 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

PORTARIA N.º 055/2017 

O Exmo. Sr. ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - PREFEITO 
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, no uso de suas atribuições legais e 
em observância ao disposto no art. 70, incisos V e VII, da Lei Orgânica 
Municipal e art. 115 da Lei Complementar nº 011/2009, de 09 de janeiro 
de 2009, 

R E S O  L V  E: 

Ficam designados os servidores GILSON SEBASTIÃO MENEZES 
(Mat.0310) inscrito no CPF sob nº 437.348.041-91 e EDSON BENICÁ, 
(Mat.0035) inscrito no CPF sob nº 051.681.028-67, para representarem 
o Município de Aquidauana - MS perante a Delegacia da Receita Federal 
do Brasil em Aquidauana/MS, com os seguintes poderes: 

I – Requerer e receber cópias de documentos referentes aos débitos 
previdenciários e tributáveis; 

II – Cadastrar senha eletrônica junto A RFB. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana / MS, 17 de janeiro de 2017. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana 

 
 


		2017-01-19T10:16:52-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	Diário Oficial Eletrônico do Município




